
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  259  DEL 15/09/2022 

 
OGGETTO:    Fornitura di gasolio agricolo da utilizzare nei lavori di manutenzione ordinaria delle 

opere idrauliche di bonifica e delle sistemazioni idraulico-forestali.                          
CIG: 92990846DF. Aggiudicazione.                                                                                                                                                                  

                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- occorre provvedere alla fornitura di gasolio agricolo da destinare alla “manutenzione ordinaria 
delle opere idrauliche di bonifica” (Area Ingegneria) ed alla “manutenzione ordinaria delle 
sistemazioni idraulico-forestali” (Area Agraria); 

- il fabbisogno di gasolio agricolo complessivo è stato stimato in lt. 162.809, di cui lt. 158.755 per 
la manutenzione di competenza dell’Area Ingegneria e lt. 4.054 per la manutenzione di 
competenza dell’Area Agraria, per l’importo complessivo disponibile e non valicabile di € 
200.000,00, oltre ad I.V.A. di legge; 

Rilevato che, con propria determinazione n. 226 del 07.07.2022, ratificata dal Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 176 del 21.07.2022: 

- è stata autorizzata per l'affidamento della fornitura di gasolio agricolo in questione, in deroga 
all’art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, l’adozione della procedura prevista dall’art. 1, comma 
2 lett. b) della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), 
così come modificata dall’art. 51, comma 1 lett. a) della L. 108/2021 (legge di conversione del 
D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), con il criterio di aggiudicazione del “prezzo più 
basso”, previa verifica dell’anomalia ed eventuale “esclusione automatica” dalla gara delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia (ex art. 
1 comma 3 della L. 120/2020), il cui importo a base d’asta ammonta ad € 200.000,00, oltre ad 
I.V.A.; 

- sono stati approvati lo schema di lettera di invito alla gara e l’elenco delle ditte da interpellare;  

Dato atto che, con lettere d’invito prott. nn. 16641, 16642, 16643, 16644 e 16645, trasmesse in data 
20.07.2022 a mezzo pec tramite la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita dal 
Consorzio, sono state invitate a formulare l’offerta per l’affidamento della fornitura in questione n. 
5 ditte, regolarmente iscritte all’Albo degli Operatori Economici tenuto dall’Ente; 

Letto il verbale della gara, rep. n. 14136 del 09.08.2022, esperita in pari data adottando la 
piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”, dal quale si rileva che: 

− sono pervenute, entro il termine stabilito, n. 2 offerte da parte degli operatori economici invitati; 

− è stata disposta l’esclusione della Società Apulia Petroli S.r.l., perché la stessa non ha 
provveduto, come richiesto nella lettera di invito, al pagamento del contributo in favore 
dell’ANAC, come accertato per le vie brevi in sede di gara; 



− si è proceduto, quindi, all’apertura della busta “B – offerta economica” prodotta dalla ditta Russo 
Michelina, con sede legale in Bovino (FG) Frazione Ponte di Bovino (C.F.: [...](¹)  e P.IVA: 
03270630712), unica ditta ammessa al prosieguo della gara, dando lettura del ribasso offerto, 
pari all’8,05%, ritenuto congruo, da applicare al prezzo in € per litro di gasolio agricolo 
indicato nel listino prezzi della C.C.I.A.A. di Foggia (per la parte riferita al gasolio agricolo) 
vigente all’atto delle singole forniture; 

− non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia perché, ai sensi dell’art. 97, comma 3bis 
del D. Lgs. 50/2016 è stata ammessa una sola offerta; 

Accertato che la ditta Russo Michelina risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli 
istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS 32356286 
valido fino al 30.11.2022; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 
elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 

• di approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale; 

• di escludere dalla procedura di gara per i motivi innanzi esposti la società Apulia Petroli S.r.l.; 

• di aggiudicare, alle condizioni suindicate, la fornitura di gasolio agricolo da utilizzare nei lavori 
di manutenzione ordinaria delle opere idrauliche di bonifica e delle sistemazioni idraulico-
forestali alla predetta ditta;  

• di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata ditta alla verifica positiva 
degli ulteriori requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

• di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, al fine di evitare il blocco delle attività 
causato dalla carenza di gasolio agricolo; 

Ritenuto, altresì, che a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 
conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica degli ulteriori 
requisiti in possesso della ditta innanzi citata, può essere autorizzata l’esecuzione della fornitura in 
via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

Accertato che: 

• l’affidamento della fornitura in questione in favore della citata ditta cesserà di avere effetto al 
raggiungimento della spesa stimata e non valicabile di € 244.000,00, al lordo dell’IVA; 

• la suddetta spesa sarà imputata per l’ammontare stimato di € 237.924,00, alla Missione 02, 
Programma 01, Macroaggregato 103, Capitolo 18 (Area Ingegneria)  e per l’ammontare stimato 
di € 6.075,00, alla Missione 04, Programma 01, Macroaggregato 103, Capitolo 18 (Area Agraria) 
della uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari; 

• i relativi impegni di spesa saranno contabilizzati all’atto delle singole forniture;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

- di approvare gli esiti della gara esperita in data 09.08.2022 per l’affidamento della “fornitura di 
gasolio agricolo da utilizzare nei lavori di manutenzione ordinaria delle opere idrauliche di 
bonifica e delle sistemazioni idraulico-forestali”, risultanti dal verbale rep. n. 14136 di pari data;   

- di escludere dalla procedura di gara per i motivi innanzi esposti la società Apulia Petroli S.r.l.; 



- di affidare la fornitura medesima alla ditta “Russo Michelina” con sede legale in Bovino (FG) – 
c/o Frazione Ponte di Bovino (C.F.: [...](¹)  e P.IVA 03270630712), che ha offerto un ribasso, 
fisso ed invariabile per tutta la durata della fornitura, pari all’8,05% da applicare al prezzo in € 
per litro di gasolio agricolo indicato nel listino prezzi della C.C.I.A.A. di Foggia (per la parte 
riferita al gasolio agricolo) vigente all’atto delle singole forniture; 

- di dare atto che la ditta innanzi citata risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli 
istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS 32356286 
valido sino al 30.11.2022; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata ditta alla verifica positiva 
degli ulteriori requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

- di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 
conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica degli 
ulteriori requisiti in possesso della ditta innanzi citata, all’esecuzione della fornitura in via 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

- di dare atto che: 

• l’affidamento della fornitura in questione in favore della citata ditta cesserà di avere effetto al 
raggiungimento della spesa stimata e non valicabile di € 244.000,00, al lordo dell’IVA; 

• la suddetta spesa sarà imputata per l’ammontare stimato di € 237.924,00, alla Missione 02, 
Programma 01, Macroaggregato 103, Capitolo 18 (Area Ingegneria)  e per l’ammontare 
stimato di € 6.075,00, alla Missione 04, Programma 01, Macroaggregato 103, Capitolo 18 
(Area Agraria) della uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari; 

• i relativi impegni di spesa saranno contabilizzati all’atto delle singole forniture.  

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 
 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 
decorrere dal 16/09/2022.  

 
IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

[...](¹) Dati personali omessi, nel rispetto dei principi contenuti nel Regolamento UE 2016/679 e nelle linee guida 
Garante Privacy del 15 maggio 2014- 

 


